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Abstrakt

Diplomová práce Budování jednotného evropského železničního prostoru: reformy

železničního odvětví v České republice 2004-2014, zkoumá europeizaci české železniční

politiky na čtyřech aktérech – vláda, krajské samosprávy, České dráhy a soukromí

dopravci. Zasazuje reformu evropskou železniční reformu do konceptu liberalizace

síťových odvětví. Česká republika vstoupila do Evropské unie v roce 2004, proto

neměla možnost ovlivnit její základy. Cílem práce bylo vyzkoumat, jakým způsobem

Evropská unie ovlivnila české železniční prostředí a jestli došlo k posílení aktérů

podporujících liberalizaci. Z práce vyplynulo, že i přes posílení těchto aktérů, nedošlo

k vytvoření železničního trhu v osobní dopravě. Způsobeno to bylo zejména

nedostatečnou institucionální a regulační schopností státu, který nebyl schopen zdárně

dokončit žádné nabídkové řízení. V krajích je situace podobná, neboť v roce 2009 bylo

schváleno desetileté memorandum na provoz regionální dopravy s Českými drahami.

V případě krajů navíc došlo k velkému rozdílu v dopravních politikách, které bude stát

pravděpodobně chtít řešit.

Abstract

This thesis Construction of the Single European Railway Area: Reforms of railway

sector in the Czech Republic 2004-2014 deals with the europeanisation of the Czech

railway policies through the lens of four subjects – government, regional governments,

Czech railway and private railway companies. The work puts the issue of the European

railway reform into the perspective of the concept of network industries liberalisation.

The Czech Republic joined the European Union in 2004 and therefore had no chance in

influencing its foundation. The thesis attempts to investigate the ways in which the EU

affected the Czech railway environment and, simultaneously, if some kind strengthening

of actors supporting liberalisation took place. The work concluded that although these

actors have been strengthened, the railway market in passenger transport hasn’t been

created. As the work demonstrates, this was caused mainly by insufficient institutional

and adjustment ability of the state that hasn’t been able to successfully finish any public

tenders. In the regions, the situation is similar – in 2009, a ten-year memorandum on

operating of regional transport by Czech railways has been passed. Besides, each region

has a different transport policy and the government will probably try to handle.
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Úvod

Železniční doprava sehrála důležitou roli při formování moderních států a

rozvoji industrializace a dlouhodobě si udržovala klíčové postavení v jejich

hospodářství. Zlomový pro ni byl až rozvoj automobilové osobní i nákladní dopravy

v druhé polovině 20. století. Nástup automobilové konkurence a změny v hospodářství

přivodily železničním státním i soukromým společnostem finanční problémy a vedly

k jejich vysokému zadlužování. Vzhledem k tomu, že se jednalo o problém napříč

zeměmi Západní Evropy, stalo se i jeho řešení součástí procesu evropské integrace.

V jejím průběhu byla vybrána unikátní cesta zamýšlející ozdravení a oživení železniční

dopravy skrze inspiraci z jiných odvětví – na evropské železnici měl být vytvořen

jednotný trh, na němž si dopravci budou přímo či nepřímo konkurovat.

Přeneseme-li se do nynější situace na železnici v České republice, může se na

první pohled zdát, že zde byl zjednodušeně načrtnutý evropský plán zcela

implementován. V roce 2016 si například cestující může na 350 kilometrů dlouhou

cestu mezi Prahou a Ostravou vybrat ze čtyř různých produktů tří železničních

společností. Taková možnost výběru je na evropské poměry naprosto unikátní. Dopravci

si navzájem konkurují cenami, jízdní dobou, zastávkovou politikou i kvalitou služeb.

Tento příklad ilustruje, že česká železniční doprava prošla za uplynulých deset let

jedinečným vývojem. Ačkoliv se tedy může zdát, že český model předběhl celou

Evropu, detailnější pohled ukazuje jisté nedostatky, kterým se tato diplomová práce

věnuje.

Vraťme se ale nyní k počátkům železniční dopravy v Evropě. Již v období první

fáze výstavby v polovině 19. století je možno rozlišit různé přístupy k jejich rozvoji.

Zatímco ve Velké Británii se jednalo o čistě konkurenční boj, v němž soukromé firmy

stavěly souběžné a vzájemně si konkurující železniční tratě ve Francii již od začátku

probíhala výstavba jako součást centrálně budovaného státu a základní síť tvořily

radiální směry vybíhající z Paříže. V Německu byla situace ještě složitější, neboť

v první fázi výstavby ještě Německo nebylo sjednocené a každý stát si rozvíjel svou síť

podle vlastních priorit. Po vzniku Německého císařství v roce 1871 došlo k masivní

výstavbě páteřního celoněmeckého systému, nicméně v určité míře regionální specifika
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přetrvala do současnosti.
1
Na tomto příkladě je viditelné, jak evropské státy zaujímaly

odlišný přístup k železniční dopravě již od jejího vzniku. Tyto preference přetrvaly

celou historii železnic až do současnosti. Proto není překvapením, že státy mají odlišnou

představu o současné společné dopravní politice Evropské unie.

Dopravní politika patří mezi sdílené pravomoci Evropské unie. Pro rozvoj

integrace v této oblasti je nutná spolupráce států, jejichž zájmy se liší. Současná

evropská situace ukazuje, že evropské a národní struktury mají stále odlišné představy o

tom, k jakým cílům má společná dopravní politika sloužit. Lze pozorovat tři hlavní

názorové proudy. První, nejkonzervativnější, podporovaný Francií, se snaží brzdit

liberalizaci všemi možnými způsoby. Druhý tábor, reprezentovaný zejména Německem,

není vysloveně proti liberalizaci dopravy, avšak nesouhlasí s její formou, především

s principem úplné vertikální separace. Třetí skupina v čele s Velkou Británií,

Nizozemskem a skandinávskými státy naopak podporuje liberalizaci dopravy podle

evropského vzoru. Dopravní politiky obecně je také možno rozdělit na dva základní

typy – anglo-saský a kontinentální. Anglo-saský model chápe dopravu jako standardní

službu, na níž by měly být použity tržní nástroje k maximalizaci efektivity.

Kontinentální model oproti tomu vnímá dopravu jako nástroj veřejné politiky, který

slouží k dosažení různých ekonomických a sociálních cílů. Kontinentální model byl

typický i pro postkomunistické země.
2

Reforma železniční dopravy podle evropského vzoru zapadá svou architekturou

do liberalizačního rámce vyzkoušeného v ostatních síťových odvětvích, které vykazují

podobnou strukturu, a proto byly také obdobně reformovány. Primárním cílem reforem

je zavedeních tržních principů na železnici. Hlavním nástrojem k jejich uskutečnění je

tzv. vertikální separace, nebo také unbundling, během níž dochází k oddělení vlastníka

infrastruktury od dodavatele služeb. Problematika vertikální separace je v práci blíže

analyzována. Oddělení vlastníka infrastruktury od provozovatele bylo již vícekrát

použito k dekonstrukci přirozených monopolů v síťových odvětvích, například

v energetice. Podobně byla řešena i reforma letecké dopravy. Infrastrukturu

(přenosovou síť, potrubí či letiště) zpravidla ovládají státy prostřednictvím vlastních

společností a služby v těchto reformovaných segmentech zajišťují státem kontrolované

1
Helene Dyrhauge, EU Railway Policy-Making: On Track? (London: Palgrave Macmillan, 2013): 15-31.

2
Handley Stevens, Transport Policy in the European Union (Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2003): 1-

5.
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či soukromé firmy v konkurenčním prostředí. Doprovodnou součástí liberalizace

síťových odvětví byla zpravidla i privatizace státních podniků. V železniční dopravě

však takový postup standardní nebyl. Dráhy se rozhodla privatizovat pouze

konzervativní britská vláda pod vedením Johna Majora, avšak o několik let později byla

železniční infrastruktura znovu zestátněna.

Ekonomická transformace v západní Evropě v 70. a 80. letech a pozdější,

mnohem rychlejší transformace ve střední a východní Evropě výrazně uškodila nákladní

železniční dopravě. Železnice byla vhodná pro přepravu velkého množství zboží

najednou, ale nedokázala včas reagovat na vývoj hospodářství směrem k lehkému

průmyslu a službám. Efektivita a adaptabilita na měnící se trendy v ekonomice byla

nízká kvůli neefektivnímu vedení drah, politickým zájmům a v některých zemích také

kvůli pokřivení přepravního trhu prostřednictvím regulace silniční nákladní i

autobusové dopravy.
3
Situace se dále zhoršila s ekonomickými krizemi v období dvou

ropných šoků, během kterých většina západoevropských zemí přestala dotovat ztrátové

průmyslové podniky. Klíčovým sektorem ekonomiky se postupně staly rozvíjející se

služby. Ve střední Evropě však tato změna v první fázi vůbec neproběhla, naopak těžký


[…]


regulátora. Úřad pro ochranu hospodářské soutěže dlouhodobě řeší několik stížností

soukromých dopravců na České dráhy. Ani po několika letech však nebyl schopen dojít

k závěru. Aktuálně platná evropská legislativa vyžaduje silného a nezávislého

regulátora, tudíž vláda bude muset tuto otázku řešit, jinak může očekávat další žalobu

na neplnění povinností.

Evropská unie ovlivnila české železniční prostředí, avšak různě v oblasti

nákladní a osobní dopravy. V případě nákladní dopravy došlo k etablování nových

aktérů, kteří postupně získávají větší podíl na trhu. Železniční trh v nákladní dopravě

vzniknul, cíle Evropské unie na zvýšení přepravy zboží po železnici však zatím v České

republice nesplnil. Aktéři podporující liberalizaci jednoznačně posílili, plně se etabloval

sektor soukromých dopravců. Vláda mohla svoji pozici posílit ještě více, ale
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nedostatečná regulační a organizační kapacita tento proces přibrzdily. V osobní dopravě

je železniční trh velmi omezený. Existuje pouze živelná konkurenční soutěž, která však

není bez vysokých politických nákladů řešitelná. Budoucnost ukáže, do jaké míry je

provoz tří dopravců rentabilní. V případě rozvoje nabídkových řízení se stane úlohou

státu prosadit systém, který by udržel tarifní integraci, aby mohl cestující na jeden

cestovní doklad využít služeb více dopravců.

Do budoucna lze očekávat pokračující trend liberalizace dopravy. V roce 2019

skončí desetileté krajské memorandum a některé kraje se již ozvaly, že by chtěly otevřít

krajský trh pomocí nabídkových řízení. Stát navvíc plánuje koupit vozidla a pronajímat

je dopravcům, což sníží finanční náročnost pro dopravce. Na trase Praha – Ostrava je

pravděpodobné, že zůstane v provozu stávající model. Budouconst ukáže, zdali je tato

trať dostatečně rentabilní pro všechny dopravce či nikoliv. Případně, jestli soukromí

dopravci zkusí konkurovat Českým drahám i na dalších úsecích. Klíčovým krokem

k dlouhodobémě stabilnímu železničnímu trhu je především vznik silného regulátora

odvětví.
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Summary

Railway policy of the Czech Republic has been in favour of reform efforts since

the transformation period. However, its liberal reforms have been effectively halted by

trade unions. Meanwhile, the position of both passenger and freight railway transport

continued to deteriorate and its financing has become a greater financial burden on

scarce state resources.

In the European Union after years of inactivity raised efforts to execute reform

of the rail sector. Vertical separation has become a key tool for gradual opening of the

rail market to competitive influences. The first railway package specified vertical

separation and formalized the introduction of fee for using the track. The second

package liberalized freight transport and simplified technical norms. The third package

opened up international passenger services for competition. This process is not without

complications. States, for which liberalization is an undesirable phenomenon, are trying

to disrupt this process on legislative and practical level. The fourth railway package,

which would create final frame for railway transport in the European Union, is still

missing, because of disagreements among the member states. The European

Commission formulates priorities though "White books" and is trying to influence

domestic environment in areas that are not determined by legally binding documents.

Railway transport has undergone dynamic development since the Czech

Republic joined the European Union. Vertically separated model seeks to facilitate entry

of competitors by weakening the position of the dominant carrier, which would then not

be able to block their entry. Czech Railways reduced their material and human

resources, however their political power stayed strong, especially in the financial sector.

ČD gained big earnings for its operation by selling their assets. The government lacks

political courage for major internal reform of Czech Railways.

Regional governments, which have been entrusted with the organization of

regional public transport, developed their own initiative to the tendering process, but an

agreement was reached between the government, counties and Czech Railways during

the economic crisis on ten-year contracts, thereby liberalization at regional level slowed

significantly. Also the big difference in quality and availability of public transport in

regions was the impact of regionalization of railway transport. Remedy of this situation

will be one of the priorities of the government for the next period.
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Tendering of long-distance transport is perhaps the greatest challenge for Czech

railway policy. All previous proceedings ended either in Czech Railways' below-cost

prices, or even in their abolition. The government has in recent years developed several

concepts of the competitions, but there is a gradual postponing of their terms. For

private carriers in the long run are tender competitions more interesting than free

competition, because they generate stable income and protect invested funds. For the

customer, it is a possibility to save costs. Relatively small sample of tenders but does

not allow a clear conclusion about experiences with this type of competition in the

Czech Republic at the moment.

Private carriers were able to significantly establish only on the main route

between Prague and Ostrava. Drop in fares was the main bonus for passengers. The

competition also helped to increase the overall standard of travelling. The number of

connections is increased, but moved more into the peak hours, resulting in the

disruption of the network effect. From the perspective of the state, there is a problem

with a rise in costs, since it compensates carriers reduced fares for certain groups of

passengers. Another serious problem is the maximal capacity of the routes, which

prevents further development of regional and freight transport in transport hubs.

Especially in the case of emergencies, there is problem with general organization

of the traffic. The entire railway market shows a certain degree of chaos. Carriers lack

possibility to complain to an independent regulator. The Office for the Protection of

Competition is trying to solve several complaints from private operators on the Czech

Railways, even after several years, it is unable to reach a conclusion. EU legislation

requires a strong and independent regulator, therefore the government will have to

tackle this issue, otherwise we can expect further action for not fulfilling obligations.

Actors supporting liberalization clearly strengthened, the sector of private

carriers has fully established itself. The government could strengthen its position even

more, but the lack of regulatory and organizational capacity slowed this process down.

In passenger transport, rail market is very limited. There is only natural competitive

contest, which is not manageable without high political costs. Future will show to what

extent the operation of three carriers is profitable. In case of development of tenders, the

job of the state will be to enforce a system that would keep the tariff integration to

enable passengers to use services of multiple carriers on one ticket.
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