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Předložená práce se zabývá velmi aktuálním tématem reforem železničního odvětví v České

republice v letech 2004 až 2014 a jejich vztahem k podobě společné dopravní politiky EU.

Cílem práce je určit, jakým způsobem proměnila Evropská unie politiku České republiky ve

vztahu k železnici.

Autor rozčlenil práci do čtyř hlavních kapitol. První dvě se zaměřují na vymezení výzkumného

rámce (europeizace, racionální a historický institucionalismus) a přiblížení evropské železniční

reformy v kontextu liberalizace síťových odvětví. Obě tak spolu vytvářejí propracovaný

teoretický rámec pro případovou studii věnovanou České republice, která je zpracována ve třetí

a čtvrté kapitole.

Druhá kapitola se zaměřuje na vývoj společné dopravní politiky od počátků evropské integrace.

J. Volf zde přibližuje inspiraci v celé řadě odvětví ekonomiky, jejichž zásady byly postupně

přeneseny do představ o společné dopravní politice. Dále je zmapován její vývoj, od „restartu“

na počátku 90. let po nečinnosti Evropské komise, kterou potvrdil Evropský soudní dvůr ve

svém rozhodnutí 13/83 Parlament vs. Rada. Téměř 25 let aktivního pojetí společné dopravní

politiky vedlo k zásadním změnám a liberalizaci v tomto odvětví. Ve vztahu k úpravám

železniční dopravy jsou v současné době nejvýznamnější tzv. železniční balíčky, které byly

přijaty v posledních letech celkem tři. O čtvrtém a závěrečném se v současné době vedou tvrdá

jednání.

První část případové studie věnovaná České republice (kapitola 3) se zaměřuje na období

transformace. V tomto období se železnice vyrovnávala se změnou hospodářského systému a

celkově tedy rámcových podmínek v ekonomice. Zároveň ale již v této době, od počátku 90.

let, je možné pozorovat, že některé kroky v české železniční politice korelovaly s tehdejšími

kroky evropské společné dopravní politiky, zde především umožnění konkurence na trhu.

V druhé části zaměřené na Českou republiku (kapitola 4) se práce zaměřuje na proměnu

podmínek v železničním odvětví po vstupu České republiky do Evropské unie. Jednak došlo

k implementaci zásad aquis communautaire a jednak k dalším proměnám přístupu k železnici.

Významně se jí dotkla například regionalizace, která znamenala převedení zodpovědnosti za

část osobní železniční dopravy na úroveň krajských samospráv.

J. Volf ve své práci vytyčené cíle, podle mého názoru, splnil a velmi pečlivě zpracoval dopady

společné dopravní politiky na železniční politiku České republiky a na stav tuzemského

železničního odvětví. Jedná se o velmi přínosnou práci kombinující v teoretické rovině

analyzované zásady společné dopravní politiky s jejich aplikací na první desetiletí členství

České republiky v Evropské unii. Zároveň je nutné zdůraznit, že odvětví železnic patří mezi

velmi technologicky složitá a že se se zohledněním těchto specifických problémů J. Volf

dokázal vyrovnat na velmi slušné úrovni.

Po formální stránce práce vykazuje jen velmi drobné nedostatky (několik překlepů). Využívá

dostatečné množství zdrojové převážně zahraniční literatury. Citace jsou provedeny podle

předepsaných zdrojů. Po obsahové stránce jsem nalezl jen jednu drobnější nepřesnost při

zmínce výpočtu poplatku za dopravní cestu v Německu. J. Volf vycházel ze starší literatury

uvádějící, že by tento poplatek měl krýt také investiční náklady skrze odpisy. V dnešní době

spolková vláda tento přístup již neaplikuje, protože by došlo k enormnímu zdražení poplatků a

to především v důsledku výstavby vysokorychlostních tratí.

Při obhajobě se doporučuji zaměřit na následující otázky:

1. Jak probíhaly (a probíhají) diskuze o tzv. čtvrtém železničním balíčku a jaká jeho otázka

je pro evropské země nejproblematičtější? Může v tomto směru očekávat Česká

republika tlak k dalším změnám v tuzemském železničním odvětví?

2. Je možné z teoretického pohledu dosáhnout plné liberalizace evropského železničního

trhu a odstranění všech legislativních, bezpečnostních a technických nekompatibilit na

evropských železnicích?

Práce podle mého názoru splňuje předepsané podmínky a jednoznačně ji doporučuji

k obhajobě. Doporučuji ji hodnotit stupněm výborně a zároveň dávám autorovi ke zvážení

publikaci částí práce.
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